5
[bookmark: _GoBack]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.09.2024 № 2714

г. Волгодонск

Об организации питания учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений города Волгодонска

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», Указом Президента Российской Федерации
от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», в целях совершенствования организации питания и оказания мер социальной помощи учащимся (питание)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Департаменту труда и социального развития Администрации города Волгодонска (Дубенцева С.В.) ежемесячно 1, 10 и 20 числа месяца формировать в электронном виде для Управления образования
г. Волгодонска списки детей в возрасте от 6 до 18 лет из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное ежемесячное пособие на ребенка.
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений города Волгодонска:
2.1. Создать необходимые условия для организации питания учащихся.
2.2. Формировать списки учащихся, получающих питание за счет средств местного бюджета, утверждать приказом по учреждению, корректировать не реже 3 раз в месяц.
Основанием для формирования списков учащихся, получающих питание за счет средств местного и (или) областного бюджетов, являются следующие документы:
- список детей из малообеспеченных семей, являющихся получателями государственного ежемесячного пособия на ребенка, предоставляемого Департаментом труда и социального развития Администрации города Волгодонска;
- справка о назначении государственного ежемесячного пособия на ребенка, выданная учреждениями социальной защиты населения Ростовской области (в случае назначения государственного ежемесячного пособия на ребенка в ином территориальном органе социальной защиты населения Ростовской области);
- заключение психолого-медико-педагогической комиссии для учащихся с ограниченными возможностями здоровья;
- заключение медико - социальной экспертизы для детей-инвалидов;
- подлинник или надлежащим образом заверенная копия справки Военных комиссариатов муниципальных образований Российской Федерации или войсковых частей, подтверждающая участие родителя (законного представителя) в специальной военной операции в качестве мобилизованного в Вооруженные Силы Российской Федерации
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; заключившего контракт о прохождении военной службы в соответствии
с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности
и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции; погибшего (умершего) из числа лиц, указанных в настоящем абзаце;
- подлинник или надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающие статус многодетной семьи, в том числе свидетельства
о рождении детей, справка с места учебы для детей до достижения возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.
Предоставление меры социальной поддержки семей прекращается
в связи с истечением срока действия документа либо отсутствием оснований для их предоставления.
2.3. Установить, что для целей настоящего постановления:
2.3.1. К участникам специальной военной операции относятся:
2.3.1.1. Граждане Российской Федерации:
- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – лица, призванные
на военную службу по мобилизации);
- заключившие контракт о прохождении военной службы
в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании
в добровольческом формировании (о добровольном содействии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции.
2.3.1.2. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпункте 2.3.1.1 настоящего пункта.
2.3.2. К членам семьи участника специальной военной операции относятся супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети, находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители).
2.3.3. Многодетной семьей является семья, имеющая трех и более детей. Предоставление многодетным семьям мер социальной поддержки осуществляется до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения.
2.4. Обеспечить за счет средств областного бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых является субсидия
из федерального бюджета, учащихся 1-4 классов:
2.4.1.Бесплатным горячим завтраком, обучающихся в 1 смену;
2.4.2.Бесплатным горячим обедом, обучающихся во 2 смену.
2.5. Установить среднемесячную стоимость расходов за счет средств областного бюджета, в том числе источником финансового обеспечения которых является субсидия из федерального бюджета, на организацию бесплатного горячего питания (завтрака, обеда) учащихся 1- 4 классов (набор продуктов питания, необходимого для приготовления горячего питания, или услуга по организации питания сторонними организациями, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), указанных в подпункте 2.4. настоящего постановления, до 75,00 рублей на 1 ребенка.
2.6.	Обеспечить за счет средств местного бюджета:
2.6.1.	Бесплатным горячим завтраком:
- учащихся 5 - 11 классов из малообеспеченных семей, обучающихся
в 1 смену;
- учащихся 5 - 11 классов с ограниченными возможностями здоровья
и детей-инвалидов, обучающихся в 1 смену;
- учащихся 1 - 11 классов с ограниченными возможностями здоровья
и детей-инвалидов, обучающихся во 2 смену.
2.6.2. Бесплатным горячим обедом:
- учащихся 5-11 классов из малообеспеченных семей, обучающихся
во 2 смену;
- учащихся 1 - 4 классов из малообеспеченных семей, посещающих группы продленного дня, обучающихся в 1 смену;
- учащихся 1 - 11 классов с ограниченными возможностями здоровья
и детей - инвалидов, обучающихся в 1 смену;
- учащихся 5 - 11 классов с ограниченными возможностями здоровья
и детей-инвалидов, обучающихся во 2 смену;
- детей, в том числе находящихся под опекой (попечительством), участников специальной военной операции, учащихся 1 - 6 классов обучающихся в 1 смену, посещающих группы продленного дня.
2.7. Установить среднемесячную стоимость набора продуктов питания за счет средств местного бюджета, необходимого для приготовления горячего питания для категорий обучающихся, указанных в подпункте 2.6. настоящего постановления: завтрака – до 66,90 рублей на 1 ребенка,
обеда – до 69,10 рублей на 1 ребенка.
2.8. Установить среднемесячную стоимость услуги по организации питания (завтрака, обеда) сторонними организациями, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета для категорий учащихся, указанных в подпункте 2.6. настоящего постановления: завтрака – до 86,97 рублей на 1 ребенка, обеда – до 89,83 рублей на 1 ребенка.
2.9. Обеспечить за счет средств софинансирования расходов местного и областного бюджетов:
2.9.1. Бесплатным горячим завтраком учащихся 5-11 классов, обучающихся в 1 смену:
- из многодетных семей;
- детей, в том числе находящихся под опекой (попечительством), участников специальной военной операции.
2.9.2. Бесплатным горячим обедом учащихся 5-11 классов, обучающихся во 2 смену:
- из многодетных семей;
- детей, в том числе находящихся под опекой (попечительством), участников специальной военной операции.
2.10. Установить среднемесячную стоимость набора продуктов питания за счет средств софинансирования расходов местного и областного бюджетов, необходимого для приготовления горячего питания (завтрака, обеда) для учащихся 5 - 11 классов, указанных в подпункте 2.9. настоящего постановления, до 75,00 рублей на 1 ребенка.
2.11. Установить среднемесячную стоимость услуги по организации питания (завтрака, обеда) сторонними организациями, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями за счет средств софинансирования расходов местного и областного бюджетов для категорий учащихся, указанных в подпункте 2.9. настоящего постановления: завтрака – до 95,07 рублей на 1 ребенка, обеда – до 95,73 рублей на 1 ребенка.
2.12. В случаях, когда учащийся имеет право на получение идентичных мер социальной поддержки (питание), предусмотренных настоящим постановлением, соответствующая мера социальной поддержки (питание) назначается по выбору родителей (законных представителей) учащихся.
2.13. Предоставлять горячее питание, учащимся с учетом фактического посещения общеобразовательной организации, не допускать замены питания денежной компенсацией, иных расчетных схем при использовании выделенных бюджетных средств.
2.14. Организовать горячее питание учащихся, не включенных в списки учащихся, получающих питание за счет бюджетных средств, за счет средств родителей.
2.15. Обеспечить контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых на организацию бесплатного питания учащихся, поступлением и расходованием средств родителей, соблюдением качества предоставляемых услуг, норм и правил техники безопасности при организации питания.
3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление Администрации города Волгодонска от 12.01.2024 № 81 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Волгодонска».
3.2. Постановление Администрации города Волгодонска от 15.03.2024 № 735 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 12.01.2024 № 81 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Волгодонска».
3.3. Постановление Администрации города Волгодонска от 24.06.2024 № 1845 «О внесении изменений в постановление Администрации города Волгодонска от 12.01.2024 № 81 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Волгодонска»
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 01.08.2024.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию
Пашко А.А.

И.о. главы Администрации
города Волгодонска				                                        В.И. Кулеша

Постановление вносит
Управление образования г.Волгодонска